
ДЕПАРТАМЕНТ ОСВІТИ ТА НАУКИ ОДЕСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ

НАКАЗ

/ 0 ,  < £@ $4  м Одеса №

Про посилення заходів протипожежного 
захисту у закладах освіти комунальної 
власності територіальної громади 
м. Одеси у 2021-2022 навчальному році

На виконання п.5.1. розділу І протоколу чергового засідання комісії з питань 
техногенно-екологічної безпеки і надзвичайних ситуацій виконавчого комітету 
Одеської міської ради №8 від 22 вересня 2021 року з урахуванням вимог 
Комплексного плану дій щодо протипожежного захисту об’єктів освіти у 2021- 
2022 навчальному році затвердженого рішенням протоколу чергового засідання 
комісії з питань техногенно-екологічної безпеки та надзвичайних ситуацій 
Одеської облдержадміністрації № 11 від 01 вересня 2021, «Кодексу цивільного 
захисту України», Правил пожежної безпеки України, затверджених наказом 
Міністерства внутрішніх справ України від 30.12.2014 № 1417, Правил пожежної 
безпеки для навчальних закладів, установ системи освіти України, затверджених 
наказом Міністерства освіти і науки України від 15.08.2016 №974, з метою 
запобігання пожеж, забезпечення безпеки людей, зниження можливих майнових 
втрат у закладах та установах освіти комунальної власності територіальної 
громади м. Одеси

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити комплексний план дій щодо протипожежного захисту об'єктів 
освіти комунальної власності територіальної громади м. Одеси у 2021-2022 
навчальному році (додається).

2. Покласти персональну відповідальність за дотримання вимог чинного 
законодавства з питань забезпечення пожежної безпеки в закладах та 
установах освіти на керівників закладів та установ освіти комунальної 
власності територіальної громади м. Одеси.

3. Начальникам Територіальних відділів освіти Департаменту освіти та науки 
Одеської міської ради:
3.1. Забезпечити своєчасну роз’яснювальну, інформаційну роботу з питань 

пожежної безпеки з керівниками закладів освіти.
3.2. Щоквартально до 17 числа, останнього місяця кварталу, інформувати 

про виконання комплексного плану дій щодо протипожежного захисту 
об'єктів освіти комунальної власності територіальної громади м. Одеси 
у 2020-2021 навчальному, починаючи з грудня 2021 року.

4. Директорам КУ «Центри фінансування та господарської діяльності закладів 
та установ системи освіти районів м. Одеси»:
4.1. Забезпечити належне виконання запитів керівників закладів освіти з 

питань фінансування заходів з приведення закладів до



пожежобезпечного стану, усунення недоліків, виявлених під час 
перевірок працівниками ГУ ДСНС України в Одеській області.

4.2. Забезпечити своєчасне інформування Департаменту освіти та науки 
Одеської міської ради з необхідності фінансування вищезазначених 
потреб.

5. Заступнику директора департаменту освіти та науки Одеської міської ради 
Чуприні Л.С. забезпечити надання узагальненої інформації щодо потреб на 
забезпечення пожежної безпеки в закладах та установах системи освіти 
районів м. Одеси до Департаменту фінансів Одеської міської ради.

6. Відповідальність за роз’яснювальну роботу та взаємодію з керівниками 
закладів освіти з питань забезпечення пожежної безпеки покласти на 
начальників Територіальних відділів освіти районів Департаменту освіти та 
науки Одеської міської ради.

7. Відповідальність за планування, узагальнення та моніторинг з питань 
забезпечення пожежної безпеки, координацію заходів щодо приведення 
закладів освіти у пожежобезпечний стан шляхом усунення недоліків, які 
мали місце під час перевірок та потребують фінансування, покласти на 
директорів КУ «Центри фінансування та господарської діяльності закладів та 
установ системи освіти районів м. Одеси».

8. Узагальнення даних щодо виконання заходів з протипожежного захисту у 
закладах та установах освіти м. Одеси покласти на провідного фахівця 
господарсько-економічного відділу Департаменту освіти та науки Одеської 
міської ради Чернова В.М.

9. Наказ Департаменту освіти та науки Одеської міської ради від 18.09.2020 
№ 198 вважати таким що втратив чинність.

10. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника директора 
Департаменту освіти та науки Одеської міської ради Ануфрієва М.М.

Директор департаменту О.В. Буйневич



Додаток
до наказу департаменту освіти та науки 
Одеської міської ради  ̂ ^
від ОЦ, /О* УР

КОМПЛЕКСНИЙ ПЛАН
дій щодо протипожежного захисту об'єктів закладів освіти комунальної власності територіальної громади м. Одеси

у 2021-2022 навчальному році
№
з/п Найменування заходів Відповідальні за виконання Терміни

виконання
Відмітка про 
виконання

1 . Провести аналіз порушень вимог законодавства у сфері 
цивільного захисту, пожежної та техногенної безпеки, які 
запропоновані приписами органів державного нагляду 
(контролю) у сфері цивільного захисту, техногенної та 
пожежної безпеки за результатами проведених перевірок. 
Вжити вичерпних заходів, щодо усунення зазначених 
порушень та про проведену роботу інформувати 
щоквартально департаменту освіти та науки Одеської міської 
ради.

Територіальні відділи освіти, 
КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 

закладів та установ освіти 
міста

Щоквартально 
до 17 числа

2. Розглянути матеріали перевірок на розширених нарадах із 
заслуховуванням окремих посадових осіб про виконання 
протипожежних заходів та вжиття відповідних заходів по 
усуненню виявлених недоліків.

Територіальні відділи освіти, 
КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 

закладів та установ освіти 
міста

Протягом року 
після перевірок 

ТУ ДСНС 
України в 

Одеській області
3. Надавати інформацію за попередній місяць про проведення 

державного нагляду у сфері техногенної та пожежної безпеки 
представниками Одеського районного управління та 6 
Державного пожежно-рятувального загину Г оловного 
управління ДСНС України в Одеській області закладів освіти 
комунальної власності територіальної громади м. Одеси 
відповідно до листа Департаменту освіти та науки Одеської 
міської ради від 25.08.2021 №01-19/3678.

КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 
закладів та установ освіти 

міста
Щомісячно до 

05 числа місяця



№
з/п Найменування заходів Відповідальні за виконання Терміни

виконання
Відмітка про 
виконання

4. Провести практичне відпрацювання планів евакуації 
педагогічного складу, учнів та вихованців в разі виникнення 
НС, відпрацювання даного питання здійснювати при 
організації та проведені Місячник Цивільного захисту та 
Тиждень безпеки дитини в жовтні 2021, квітні-травні 2022, з 
дотриманням карантинних вимог.

Територіальні відділи освіти, 
керівники закладів та установ 

освіти міста

Щоквартально

Провести об’єктови тренування з питань цивільного захисту у 
закладах освіти з відпрацюванням питань евакуації у разі 
виникнення та/або загрози виникнення надзвичайної ситуації, 
з дотриманням карантинних вимог.

Квіте нь-травень 
2022

5. Забезпечити під час проведення батьківських зборів 
інформування присутніх осіб стосовно наслідків пустощів 
дітей із вогнем, наголошення на дотриманні правил пожежної 
безпеки щодо попередження виникнення пожеж, особливо в 
побуті.

Територіальні відділи освіти, 
керівники закладів та установ 

освіти міста, за згодою 
представники районних 
підрозділів ТУ ДСНС 

України в Одеській області

Під час 
проведення 

батьківських 
зборів

6. Розробити та погодити з районними підрозділами 6 
Державного пожежно-рятувального загину Головного 
управління ДСНС України в Одеській області плани заходів 
щодо підвищення рівня протипожежного захисту об’єктів 
закладів освіт, організацію виконання планів спільних дій 
щодо ліквідації на пожежі.

Територіальні відділи освіти, 
КУ «ЦФГДЗУСО» до 30.10.2021

7. Не допускати до роботи осіб, які не пройшли навчання, 
протипожежний інструктаж і перевірку знань з питань 
пожежної безпеки.

Територіальні відділи освіти, 
КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 

закладів та установ освіти 
міста

Постійно

8. Здійснити функціональне навчання керівного складу і 
фахівців, діяльність яких пов’язана з організацією заходів 
цивільного захисту в навчально-методичному центрі

Територіальні відділи освіти, 
КУ «ЦФГДЗУСО», керівники

Протягом 2022 
року



№
з/п Найменування заходів

і
Відповідальні за виконання Терміни

виконання
Відмітка про 
виконання

цивільного захисту та безпеки життєдіяльності відповідно до 
плану комплектування відповідних курсів у 2022 році.

закладів та установ освіти 
міста

9. Забезпечити надання заявок, за визначеною формою на 
проведення функціонального навчання на базі НМЦ ЦЗ БЖД 
(підвищення кваліфікації цільового призначення) керівного 
складу і фахівців ЦЗ на 2023 рік.

Територіальні відділи освіти, 
КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 

закладів та установ освіти 
міста

доТО.09.2022

10. Посадовим особам пройти навчання та перевірку знань з 
питань пожежної безпеки, а також організувати проведення з 
працівниками протипожежних інструктажів та занять з 
пожежно-технічного мінімуму.

Територіальні відділи освіти, 
КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 

закладів та установ освіти 
міста

Протягом 2022 
року

11. Розробити програми загальної підготовки працівників до дій 
у надзвичайних ситуаціях та затвердити їх у відповідному 
порядку (Постанова КМ України від 26 червня 2013 р. № 444).

Територіальні відділи освіти, 
керівники закладів та установ 

освіти міста
До 30.10.2021

12. Дообладнати (влаштувати) інформаційно-довідкові куточки 
щодо дій працівників навчальних закладів у разі виникнення 
надзвичайних ситуацій або подій у побуті.

Територіальні відділи освіти, 
керівники закладів та установ 

освіти міста
До 30.10.2021

13.
Забезпечити чергування відповідальних осіб за станом 
пожежної безпеки під час заходів із масовим перебуванням 
людей.

Територіальні відділи освіти, 
КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 

закладів та установ освіти 
міста

Під час заходів із 
масовим 

перебуванням 
людей

14. Забезпечити проведення позапланових інструктажів про 
заходи пожежної безпеки з викладачами, класними 
керівниками або вихователями перед кожним початком 
проведення культурно-масових заходів та організувати 
чергування відповідальних осіб

Територіальні відділи освіти, 
КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 

закладів та установ освіти 
міста

Постійно перед 
початком та під 
час проведення 

культурно- 
масових заходів

15. Розробити інструкцію щодо заходів пожежної безпеки. 
Розмістити у кожному приміщенні на видному місці. Вивчати 
інструкцію під час проведення протипожежних інструктажів 
та під час проведення виробничого навчання.

Територіальні відділи освіти, 
КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 

закладів та установ освіти 
міста

До початку 
навчального 

року
постійно



№
з/п Найменування заходів

»

Відповідальні за виконання Терміни
виконання

Відмітка про 
виконання

Для об'єктів з цілодобовим перебуванням учасників 
навчально-виховного процесу (дошкільні заклади, 
гуртожитки тощо) у інструкціях передбачити дії у нічний час.

16. Забезпечити протипожежний режим, а саме:
• визначити обов’язки посадових осіб щодо забезпечення 
пожежної безпеки, призначити відповідальних осіб за 
пожежну безпеку окремих будівель, споруд, приміщень, 
інженерного обладнання, а також за утримання та 
експлуатацію засобів протипожежного захисту:
• забезпечити розробку і затвердити орієнтовний план 
евакуації учнів та вихованців у разі виникнення пожежі та 
порядок оповіщення учасників навчально-виховного процесу, 
що встановлюють обов'язки і дії працівників па випадок 
виникнення пожежі:
• розробити та затвердити інструкцію, що визначає дії 
працівників закладу та установи щодо забезпечення безпечної 
та швидкої евакуації учасників навчально-виховного процесу.

Керівники закладів та 
установ освіти міста

До початку 
навчального 

року

17. У кожному закладі та установі наказом чи інструкцією 
встановити протипожежний режим, щодо порядку: 
•утримання шляхів евакуації;
• застосування відкритого вогню;
• використання побутових електронагрівальних 
приладів;
• проведення тимчасових пожежонебезпечних робіт;
• проїзду та стоянки транспортних засобів;
• прибирання горючого пилу й відходів, зберігання 
промасленого спецодягу та ганчір'я, очищення елементів 
вентиляційних систем від горючих відкладень;
• відключення від мережі електроживлення обладнання 
та вентиляційних систем у разі пожежі;

Територіальні відділи 
освіти(контроль), керівники 
закладів та установ освіти 

міста

До початку 
навчального 

року



№
з/п Найменування заходів і Відповідальні за виконання Терміни

виконання
Відмітка про 
виконання

• огляду, затінення приміщень, будівель після закінчення 
занять і роботи закладів та установ;
• проходження посадовими особами навчання та 
перевірки знань з питань пожежної безпеки, а також 
проведення з працівниками протипожежних інструктажів та 
занять з пожежно-технічного мінімуму з призначенням 
відповідальних за їх проведення;
• організації експлуатації і обслуговування наявних 
засобів протипожежного захисту;
• проведення планово-попереджувальних ремонтів та 
оглядів електроустановок, опалювального, вентиляційного, 
технологічного, а також навчального обладнання;
• скликання у разі виникнення пожежі відповідальних 
посадових осіб, відповідальних за пожежну безпеку, виклику 
вночі, у вихідні та святкові дні;
•дій у разі виникнення пожежі: порядок і спосіб оповіщення 
учасників навчально-виховного процесу, послідовність їх 
евакуації, виклику пожежно-рятувальних підрозділів, 
зупинки технологічного та навчального устаткування, 
вимкнення електроустановок, застосування засобів 
пожежогасіння тощо.

18. Заборонити:
• використання побутових електрокип'ятильників, прасок 

та інших електронагрівальних пристроїв за межами 
спеціально відведених і обладнаних приміщень;

• застосування саморобних подовжувачів, які не 
відповідають вимогам ПУЕ, що пред’являються до 
переносних (пересувних) електропроводок;

Керівники закладів та 
установ освіти міста



№
з/п Найменування заходів

і
Відповідальні за виконання Терміни

виконання
Відмітка про 
виконання

• експлуатацію кабелів і проводів з пошкодженою або 
такою, що в процесі експлуатації втратила захисні 
властивості, ізоляцією;

• користування пошкодженими розетками, 
відгалужувальними та з’єднувальними коробками, 
вимикачами та іншими електровиробами;

• підвішування світильників безпосередньо на 
струмопровідні проводи, обгортання електроламп і 
світильників папером, тканиною та іншими горючими 
матеріалами, експлуатація їх зі знятими ковпаками 
(розсіювачами);

• використання відкритого вогню в приміщеннях закладів і 
установ освіти, у тому числі для відігрівання замерзлих 
водогінних і опалювальних систем;

• розміщення в будівлях діючих шкіл вибухонебезпечних, 
пожежонебезпечних приміщень та складів, у тому числі 
на основі оренди;

• проведення робіт, пов'язаних із використанням 
відкритого вогню у приміщеннях навчальних закладів та 
установ освіти без відповідного на те письмового дозволу 
та забезпечення відповідного протипожежного захисту;

• обладнання шляхів евакуації горючими матеріалами. За 
наявності зазначених матеріалів провести їх демонтаж;

•. складування горючих матеріалів у підвальних та 
горищних приміщеннях.

Забезпечити:
з’єднання, відгалуження та окінцювання жил 
електропроводів в приміщеннях без допомоги



№
з/п Найменування заходів

»
Відповідальні за виконання Терміни

виконання
Відмітка про 
виконання

опресування, зварювання, паяння або затискачів 
(гвинтових, болтових);
кондиціонери, бойлери та інше електричне обладнання 
автоматичними пристроями захисту від струмів 
короткого замикання та інших аварійних режимів.

19. Забезпечити своєчасне обслуговування та технічну 
експлуатацію електрообладнання і електромереж з 
проведенням профілактичних оглядів та планово- 
попереджувальних ремонтів.
Електрощити забезпечити схемою підключення споживачів з 
пояснюючими написами і вказаним значенням номінального 
струму апарата захисту.
Заборонити експлуатацію електрогосподарства з 
порушеннями вимог ПУЕ

КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 
закладів та установ освіти 

міста
Постійно

20. Провести корегування або уточнення Планів реагування на 
надзвичайні ситуації (Інструкцію щодо дії персоналу закладу 
освіти у разі загрози або виникнення надзвичайних ситуацій у 
разі чисельності працюючого персоналу 50 осіб і менше).

Територіальні відділи освіти, 
керівники закладів та установ 

освіти міста
До 30.10.2021

21. Усі будівлі і приміщення закладів забезпечити первинними 
засобами пожежогасіння (вогнегасниками) відповідно до 
Наказу МВС України №25 від 15.01.2018 року 
Зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 23 лютого 
2018 р. за №225/31677.

КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 
закладів та установ освіти 

міста

До початку 
навчального 

року

22. Забезпечити територію об’єкта, а також будинки, споруди, 
приміщення відповідними знаками безпеки. Знаки безпеки, їх 
кількість, а також місця їх встановлення повинні відповідати 
ДСТУ ISO 6309:2007 «Протипожежний захист. Знаки 
безпеки. Форма та колір» (ISO 6309:1987, IDT) та ГОСТ 
12.4.026-76 «ССБТ. Цвета сигнальные и знаки безопасности»

КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 
закладів та установ освіти 

міста

До початку 
навчального 

року



№
з/п Найменування заходів

к

Відповідальні за виконання Терміни
виконання

Відмітка про 
виконання

23. Провести забезпечення, технічне обслуговування первинних 
засобів пожежогасіння та звернути увагу на термін 
придатності балонів.

КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 
закладів та установ освіти 

міста

Постійно згідно 
графіку

24. Укласти договір на технічне обслуговування та перевірку на 
працездатність шляхом пуску води внутрішніх пожежних 
кран-комплектів, результати перевірок зареєструвати у 
спеціальному журналі технічного обслуговування. 
Забезпечити справний стан і постійну готовність до 
використання систем протипожежного водопостачання, які 
перебувають на балансі

КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 
закладів та установ освіти 

міста

За потребою та 
наявністю, в 

подальшому не 
рідше одного разу 

на рік

25. Забезпечити контроль за працездатністю мережі систем 
внутрішнього протипожежного водопроводу.
Періодичність перевірки пожежних кранів (ПК) згідно з 
діючими нормами і правилами пожежної безпеки, становить 2 
рази в рік.

КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 
закладів та установ освіти 

міста

Згідно плану 
закладу

26. Забезпечити контроль за працездатністю мережі систем 
зовнішнього протипожежного водопроводу.
Пожежні водойми та гідранти повинні бути захищені від 
замерзання узимку та мати вільний під’їзд

КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 
закладів та установ освіти 

міста

Згідно плану 
підрозділів ДСНС 
України, квітень 

травень та 
вересень жовтень 

(копія акту 
перевірки)

27. Організувати та здійснити перевірку готовності систем 
життєзабезпечення перед початком опалювального сезону 
(котлів, систем обігріву, димоходів, повітропроводів, батареї 
централізованого та об'єктового опалення тощо).

КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 
закладів та установ освіти 

міста
До 10.10.2021

28. Забезпечити відчиненими евакуаційні шляхи та ґрати під час 
перебування в цих будинках та приміщеннях учасників 
освітнього процесу

Територіальні відділи освіти, 
керівники закладів та установ 

освіти міста
Постійно



№
з/п Найменування заходів Відповідальні за виконання Терміни

виконання
Відмітка про 
виконання

29. Забезпечити своєчасну вогнезахисну обробку дерев'яних 
конструкції та елементів конструкції горищ, сцен. 
Здійснювати постійний нагляд за технічним станом та 
терміном вогнезахисного покриву згідно регламенту робіт з 
вогнезахисту.

КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 
закладів та установ освіти 

міста
Постійно

ЗО. Заборонити оренду приміщень без зареєстрованої у 
відповідному порядку Декларації відповідності матеріально- 
технічної бази суб'єкта господарювання (дозвіл на початок 
роботи) вимогам законодавства з питань пожежної безпеки. 
Здійснити постійний контроль за дотриманням пожежної 
безпеки організаціями, які здійснюють експлуатацію 
приміщень на підставі оренди.

Територіальні відділи освіти, 
КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 

закладів та установ освіти 
міста

Постійно

31. Заборонити передачу в оренду навчально-виховних, спальних 
корпусів, будинків для використання їх, як складських або 
виробничих приміщень категорій А, Б та В, а також 
проведення робіт, пов’язаних із використанням відкритого 
вогню у приміщеннях навчальних закладів та установ освіти 
без відповідного на те письмового дозволу та забезпечення 
відповідного протипожежного захисту

Територіальні відділи освіти, 
КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 

закладів та установ освіти 
міста

Постійно

32. Приміщення закладів та установ обладнати системами 
протипожежного захисту (пожежною сигналізацією та 
системою оповіщення) (далі - СПЗ).

КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 
закладів та установ освіти 

міста
Постійно

33. Призначити наказом відповідального за контроль та 
експлуатацію технічних засобів протипожежного захисту. 
Взяти на контроль і привести у відповідність обслуговування 
систем та прийняття в експлуатацію пожежної сигналізації, 
системи оповіщення та димовидалення згідно ДБН В.2.5.- 
56:2014 системи протипожежного захисту.

Територіальні відділи освіти, 
КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 

закладів та установ освіти 
міста

Постійно



№
з/п Найменування заходів

»

Відповідальні за виконання Терміни
виконання

Відмітка про 
виконання

34. Організувати роботу щодо включення до відповідних 
кошторисів головних розпорядників коштів потреби для 
забезпечення протипожежної безпеки в закладах освіти.

КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 
закладів та установ освіти 

міста
Постійно

35. Узагальнити інформацію про проведену роботу та 
щоквартально інформувати Департамент освіти та науки 
Одеської міської ради.

Територіальні відділи освіти, 
КУ «ЦФГДЗУСО», керівники 

закладів та установ освіти 
міста

Згідно наказу


